
Resumé
	
COUFAL Jiří: Možnosti zdůvodnění etických zásad pro zacházení s počatým lidským  
      životem (diplomová práce), Praha: KTF UK, 2009.

Tato práce předkládá spektrum etických otázek spojených se zásahy do počatého lidského života a
naznačuje způsoby, jakým na tyto otázky odpovídat. V návaznosti na skromná vyjádření Písma o životě
člověka před narozením připomíná historii ochrany počatého života v tradici církve a v jejím magisteriu.
Poukazuje na důstojnost člověka jako osoby z hlediska filosofického a teologického a předkládá důvody,
činící opodstatněným mínění, že lidský zárodek je osobou již od početí. Názorovou opozici tohoto
mínění, vycházející z empirických pozic, vidí pro její nejednotnost a neschopnost předložit důkazy jako
pouhou pochybnost, jež existenci lidské osoby od okamžiku početí nemůže vyloučit.
	 Dále se práce zabývá věcnou a etickou stránkou jednotlivých zásahů do počatého lidského života.
Jmenovitě např. potratem, antikoncepčními metodami, asistovanou reprodukcí, problematikou
embryonálních kmenových buněk, klonováním a otázkou genových terapií. Zmiňuje veřejnou i
odbornou diskusi, mezinárodní úmluvy a českou národní legislativu v této oblasti.  
  	Zdůvodnění závaznosti ochrany počatého lidského života staví z jedné strany na ontologickém a
teologickém statusu lidské osoby a z druhé strany na bezpodmínečné závaznosti mravních norem, jež
lidský rozum poznává jako objektivně platné a dokáže na jejich základě stanovit konkrétní povinnosti
lidského jednání. Zásady, jejichž uplatnění při posuzování zásahu do počatého lidského života pokládá
za stěžejní, jsou princip dvojího účinku, princip totality a integrity lidské osoby a princip správného
svědomí a informovaného souhlasu. 

Počet znaků: 303 456


